Magister: Adhuc rationes aliquae allegantur, quarum prima 5
est haec. Illi qui non sunt a catholicis repellendi non sunt inter haereticos computandi. Sed errantes et non pertinaciter non sunt a catholicis repellendi. Ergo qui non sunt pertinaces non sunt inter haereticos computandi. Maior posset per sacros canones aperte probari, cum omnes haeretici sint excommunicationis 10
sententia innodati. Minor etiam clare probatur, quia errantes qui quaerunt veritatem, non sunt a catholicis repellendi, teste Pelagio papa, qui, ut habetur 24, q. 1, c. *Schisma*, loquens de abundantibus in suo sensu et per consequens de errantibus, ait, “Si etiam ipsi, licet in suo sensu abundantes, intra materna tamen positi 15
viscera quaererent veritatem a nobis repellendi non erant”. Ex quibus verbis datur intelligi quod quamdiu errantes, in suo sensu abundantes, quaerunt veritatem, praetendentes se velle corrigi si veritatem invenerint, non sunt a catholicis repellendi. Et per consequens quicumque non sunt pertinaces non sunt a catholicis 20
repellendi, quia quicumque non est pertinax quaerit veritatem pro loco et tempore quibus tenetur quaerere veritatem. Aliter enim pertinax est censendus.

Secunda ratio est haec. Quicumque paratus est corrigi non est censendus haereticus. Sed quicumque non est pertinax paratus est corrigi. Ergo quicumque non est pertinax non est censendus haereticus. Minor est evidens de se. Maior probatur per glossam 24, q. 3, c. *Dixit apostolus*, quae ait, “Licet ergo teneat aliquis ea quae sunt contra fidem, dummodo paratus sit corrigi non est habendo”.

Regularly reported: Fi Ly Vc Vg 37 quare] quia Vc 2 aliae] aliquae Fi Ly Vg 3–4 haereticus] omitted Vg 8 ergo] illi added Ly 10 sint] sunt Ly Vg 14 de] omitted Fi Ly Vg 16 erant] essent Ly, erunt Vg 17 verbis] omitted Ly 17 quamdiu] quemadmodum Vg, quamvis Vc 17 in] etiam Ly 18 quaerunt] quaererent Ly 18 velle] vellet Vg 21 quia] omitted Ly 22 tempore] et a added Ly 23 est] esset Ly 28 teneat] tenet Ly 29 dummodo] dum Ly Vg

13–16 col. 979 27–30 Gloss, s.v. pertinaci, col. 1429

30 dus haereticus”. Et glossa eadem causa q. 1, super c. *A recta* ait,
 “Licet quis erret, si tamen paratus est corrigi non est haereticus”.

Tertia ratio est haec. Qui firmiter credit omnia quae docet uni-
 versalis ecclesia esse catholica, sana et vera, et nulli errori adhae-
 ret pertinaciter, est catholicus reputandus, et per consequens non
 35 est habendus haereticus. Sed qui errat et non est pertinax credit
 firmiter omnia quae docet universalis ecclesia esse catholica, ve-
 ra et sana, et nulli errori adhaeret pertinaciter. Ergo talis non est
 haereticus iudicandus.

Quarta ratio est haec. Non est maior ratio quod unus errans
 40 contra fidem non pertinaciter sit haereticus quam alius, quia de
 similibus simile est iudicium. Sed multi contra fidem erraverunt
 qui tamen, quia nequaquam pertinaciter erraverunt, non fuerunt
 haeretici reputati. Ergo nec aliquis errans contra fidem, si non est
 pertinax, debet inter haereticos computari. Maior est manifesta.

45 Minor multis probatur exemplis. Augustinus enim in multis er-
 ravit quae postea retractavit, et per hoc se non fuisse pertinacem
 patenter ostendit. Et ideo non fuit haereticus iudicatus. Idem patet
 de Hieronymo et beato Cypriano de quibus constabat quod per-
 tinaces nullatenus extiterunt; et propter hoc, quamvis erraverint,
 50 pro haereticis habiti non fuerunt.

Capitulum 9

Discipulus: Ad probandum quod solus errans pertinaciter est
 censendus haereticus nolo ad praesens plures rationes audire, quia
 tecum post opus praesens iterum omnia perscrutabor, et ideo quo-
 5 modo respondetur ad illa quae adduxi in contrarium manifesta.

Magister: Prima auctoritas quam in contrarium allegasti est
 Innocentii 3, Extra, *De verborum significatione*, c. *Super qui-*
busdam, ubi Innocentius 3 enumerat sex genera hominum quos
 asserit esse haereticos manifestos, videlicet contra fidem publi-
 ce praedicantes, profitentes errorem, defendentes errorem, coram
 10

Regularly reported: Fi Ly Vc Vg 30 causa] et added Ly 30 super]
 omitted Ly Vg 30 recta] re certa Ly Vg 31 licet] omitted Vg 31 si]
 omitted Vg 32 docet] dicit Fi Ly Vg 36 docet] dicit Ly Vg 36 catholica]
 et added Vg 39 haec] omitted Vc 47 iudicatus] iudicandus Vc 48 et]
 de Ly Vg 49 erraverint] erraverunt Ly 50 pro haereticis] haeretici Ly
 Vg 50 habiti] omitted Ly 5 respondetur] respondeas Ly, respondeatur Vg
 8 ubi] verbis Ly 8 3] omitted Fi Ly Vg 10 praedicantes] publicantes
 Vg 10 profitentes] et added Ly 10 errorem²] omitted Ly Vg

30–31 c. 14, *Haec est fides*, s.v. emendari, col.1388 6 allegasti: above, 5.11
 7–12 col. 923

praelatis convictos, confessos, et ab eis condemnatos de haeretica pravitate. Verba autem Innocentii sane debent intelligi, quia aliter ex eis laberetur quis faciliter in errores.

De praedicantibus itaque publice contra fidem oportet distinguere, quia quod aliquis praedicet publice contra fidem quadrupliciter potest contingere. Uno modo quia publice praedicat fidem christianam esse falsam, dubiam, vanam vel incertam, et talis indubitanter est haereticus manifestus, quia talis sine pertinacia inveniri non potest. Nam talis non est paratus corrigi per fidem christianam si non reputat eam veram, certam et sanam. Ergo pertinax et manifestus haereticus est censendus. Aliter contingit aliquem praedicare publice contra fidem praedicando aliquem errorem qui fidei obviat christiane protestando quod nunquam ab assertione sua desistet. Et talis est pertinax, quia non est paratus corrigi, et ideo est haereticis sociandus. Tertio contingit aliquem praedicare publice contra fidem protestando quod nihil intendit contra fidem temere defendere vel tenere. Et talis, quia ostendit se esse minime pertinacem et quod non errat ex malitia seu pertinacia sed ex simplicitate et ignorantia, non est haereticus manifestus nec ex sola tali publica praedicatione debet haereticus reputari. Et propter hoc tales protestationes faciunt his temporibus (quibus quamplurimi ex odio, rancore, invidia et malitia moliuntur meliores et sapientiores se de haeresi diffamare) quamplures docentes, praedicantes et scribentes, ut coram omnibus se ostendant nullatenus pertinaces. Quarto contingit aliquem contra fidem publice praedicare simpliciter absque omni protestatione quod non intendit vel intendit aliquid contra fidem temere defendere vel tenere. Et talis non est censendus haereticus manifestus sed examinandus est diligenter an pertinaciter adhaereat errori quem publice